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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou geometrického plánu v teoretické rovině a také

v rámci praktického příkladu. Cílem práce je vytvoření geometrického plánu pro rozdělení

pozemku a vymezení rozsahu věcného břemene k části pozemku v katastrální mapě

digitalizované. K vyhotovení geometrického plánu je použit program GEUS. Práce

je rozdělena na tři kapitoly: teoretickou část, praktickou část a kapitolu o elektronickém

ověřování a potvrzování geometrických plánů. V teoretické části jsou obecně popisovány

jednotlivé části geometrického plánu a záznamu podrobného měření změn. V praktické

části je popsán postup vyhotovení konkrétního geometrického plánu pro rozdělení pozemku

a vymezení rozsahu věcného břemene k části pozemku. V kapitole elektronické ověření

je popsán postup samotného ověření, ale také aktuální možnosti zisku kvalifikovaného

elektronického podpisu.

Klíčová slova

Geometrický plán, katastr nemovitostí, program GEUS, věcné břemeno, rozdělení

pozemku, záznam podrobného měření změn, elektronické ověření

Abstract

The Bachelor thesis deals with the creation of a geometric plan at a theoretical level, and

also includes a practical example. The aim of the thesis is to create a geometric plan for the

subdivision of a plot and specification of the scope of easements to the plot in the digitized

cadastral map. The geometric plan is made with the use of the GEUS programme. The work

is divided into three chapters: the theoretical part, the practical part and the chapter

on electronic verification and confirmation of geometric plans. The theoretical part generally

describes individual parts of the geometric plan and the documentation of a detailed survey

of changes. The practical part presents the elaboration procedure of a specific geometric

plan for the subdivision of the plot and the specification of the scope of easements to the

plot. The chapter electronic verification describes the procedure of the verification itself, but

also the current possibilities of obtaining a qualified electronic signature.
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1 Úvod

S katastrem nemovitostí se nejspíše setkal nebo setká ve svém životě každý z nás.

Je potřeba například ve chvíli, kdy je nemovitost koupena, zděděna nebo pokud je žádáno

o úvěr v bance. Z důvodu udržitelnosti aktuální katastrální mapy jsou vyhotovovány

geometrické plány. Geometrický plán je součástí listiny, na jejímž podkladě má být

proveden zápis do katastru nemovitostí v případě, že změna má být zobrazena

v katastrální mapě. Na jednoduchém příkladu lze vysvětlit význam geometrického plánu.

V situaci, kdy bude majitel chtít svůj pozemek rozdělit a část prodat, bude zapotřebí

vyhotovit geometrický plán na rozdělení pozemku a tento geometrický plán bude přílohou

kupní smlouvy. Na základě těchto listin bude poté proveden samotný vklad do katastru

nemovitostí a bude provedena aktualizace katastrálního operátu.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky geometrického plánu v rovině

teorie, ale také v praktické rovině. V teoretické části budou popsány jednotlivé části

geometrické plánu, také jednotlivé části ZPMZ a budou ukázány jejich příklady. Praktická

část se bude zabývat technologií tvorby geometrického plánu pro rozdělení pozemku

a vymezení rozsahu věcného břemene k části pozemku v katastrální mapě digitalizované

v programu GEUS. Na samém závěru této práce bude popsán postup elektronického

ověření geometrického plánu úředně oprávněným zeměměřickým inženýrem a také

potvrzení geometrického plánu ze strany katastrálního úřadu.

Práci bude koncipována tak, aby sloužila jako přehled potřebných činností při

vyhotovení geometrických plánů s případným odůvodněním a popisem jednotlivých kroků,

nikoliv jako návod na zpracování v jednom konkrétním softwaru. Existuje mnoho

výpočetních programů pro danou problematiku, ale při práci ve všech těchto programech

je ,,myšlenkový postup‘‘ vždy stejný, a tudíž je cílem, aby tato práce sloužila spíše jako

manuál pro začínající vyhotovitele geometrických plánů, případně studenty. Jednoduše pro

ty, kteří si nejsou jisti, jak vyhotovování geometrických plánů vlastně probíhá.

Toto téma jsem si vybral z důvodu, že je můj otec geodet, který se zabývá

zpracováním geometrických plánů, a v rámci své praxe u něj ve firmě se setkávám

výhradně s vyhotovováním těchto produktů. Tato část oboru geodézie mi přijde velmi

zajímavá a z tohoto důvodu bych se také jednou rád této činnosti věnoval.
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2 Rešerše

Před psaním této bakalářské práce byly nalezeny závěrečné práce s podobnou

tématikou. Tyto práce jsou uvedeny níže.

Vyhotovení geometrického plánu na podkladu KMD

Tato bakalářská práce z roku 2020 se zabývá tvorbou geometrického plánu na podkladu

KMD. Autorem je Sabina Kličková (Fsv ČVUT v Praze). V této práci je srozumitelně popsán

postup vyhotovení geometrického plánu a také celkové informace ohledně katastru

nemovitostí.

Revize údajů katastru nemovitostí

Tato diplomová práce z roku 2020 se zabývá revizí údajů katastru nemovitostí. Autorem

je Bc. Kristýna Ledecká (Fsv ČVUT v Praze). V této závěrečné práci je srozumitelně

popsána historie pozemkových evidencí, jednotlivé typy nesouladů a jejich řešení, což se

týká i problematiky geometrických plánů. Častým způsobem řešení nesouladů zjištěných

při revizi údajů katastru nemovitostí je právě vyhotovení geometrického plánu.

Příprava podkladů pro vyhotovení geometrických plánů

Tato diplomová práce z roku 2017 se zabývá postupem zisků podkladů pro vyhotovení

geometrického plánu. Autorem je Jana Zajícová (Fsv ČVUT v Praze). Je zde porovnáván

postup zisku dat pomocí WSGP (Webové služby pro vyhotovitele a ověřovatele

geometrických plánů) a pomocí emailové komunikace s katastrálním pracovištěm.

Geometrický plán na vlastníky zpřesněné hranice pozemků

Tato bakalářská práce z roku 2017 od autora Evy Fialkové (Fav ZČU v Plzni) se zabývá

vyhotovením geometrického plánu pro průběh vlastníky zpřesněné hranice pozemku.

Je zde srozumitelně popsán samotný postup vyhotovení geometrického plánu.

Elektronický geometrický plán

Tato bakalářská práce z roku 2018 od autora Michala Vojtíka (Fav ZČU v Plzni) popisuje

postup vyhotovení geometrického plánu podle vyhlášky č. 357/2013 Sb. Nicméně

je zde popsán postup potvrzení geometrického plánu ze strany katastrálního pracoviště.
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Dále bylo cílem získat publikace, které by se problematikou geometrických plánů

zabývaly. Byly nalezeny pouze 2 publikace, nicméně obě tyto publikace jsou dle mého

názoru velice kvalitní. Nalezené publikace jsou uvedeny níže.

Úplné Znění č. 1479 – Katastr nemovitostí, zeměměřictví, pozemkové úpravy a úřady

Tato publikace nakladatelství Sagit obsahuje veškeré právní předpisy týkající

se zeměměřictví. Je zde celkem 17 právních předpisů, které jsou rozděleny do tří

sekcí: katastr nemovitostí, zeměměřictví a pozemkové úpravy a pozemkové úřady.

Geometrické plány – příručka vyhotovitele

Cílem této publikace z roku 2011 od autorů Milana Kocába a Jana Bumby je přiblížení

problematiky geometrických plánů z hlediska samotného vyhotovení geometrického plánu,

ale jsou zde také shromážděny všechny závazné předpisy, kterými se musí úředně

oprávněná osoba řídit. Jediným problémem této publikace je chybějící přepracování

v souvislosti s vydáním aktualizované katastrální vyhlášky v roce 2013, tudíž se nyní podle

této publikace při vyhotovení geometrických plánů nelze bezmyšlenkovitě řídit.
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3 Teoretická část

3.1 Katastr nemovitostí

Katastr nemovitostí je definován dle §1 zákona č. 256/2013 Sb. [2] jako veřejný

seznam, který obsahuje soubor údajů o nemovitých věcech vymezených tímto zákonem

zahrnující jejich soupis, popis, jejich geometrické a polohové určení a zápis práv k těmto

nemovitostem. Jinými slovy katastr nemovitostí si lze představit jako databázi, která

obsahuje informace o všech nemovitostech, vlastnících těchto nemovitostí a právech

k těmto nemovitostem.

3.1.1 Hierarchie katastru nemovitostí ČR

V každém kraji je zřízen katastrální úřad, který řídí ředitel jmenovaný předsedou

ČÚZK. Katastrální úřady, kterých je celkem 14, se dále dělí na katastrální pracoviště, které

se nacházejí nejčastěji v okresních městech. Katastrální pracoviště je vnitřní organizační


[…]


uložen ve formátu *.rw5 a následně pomocí tohoto softwaru uložen do formátu *.dta, který

je dále možno načíst do programu GEUS.
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4.6.2 Výpočetní práce

Tato část výpočetních prací byla provedena dne 11.2.2022. Nejprve byl importován

zápisník měření (ve formátu *.TXT nebo *.ZAP) a zkonvertován do formátu MAPA

v programu GEUS. Dále byly načteny souřadnice pomocných bodů (stanovisek)

do seznamu souřadnic (č. 4001-4003), které byly určené technologií GNSS – počet odměrů

každého bodu v terénu byl 30x.

Následně byly vypočteny souřadnice podrobných bodů č. 5002-5006 (trasa

vodovodu) polární metodou dávkou ze stanoviska č. 4002 s orientacemi na stanoviska

č. 4001 a 4003 (viz Obr. 32). Podle bodu 13.4 přílohy k vyhlášce č. 357/2013 Sb. [3] bylo

provedeno kontrolní určení souřadnic identických bodů č. 397-1110 (hraniční znak)

a 394- 228 (nastřelovací hřeb) vypočtených polární metodou dávkou a porovnání těchto

souřadnic se souřadnicemi v KMD z důvodu kontroly dodržení mezní odchylky pro daný

kód kvality – bod 13.8 přílohy k vyhlášce č. 357/2013 Sb. [3]. V tomto případě body

č. 394- 228 a 397-1110 mají kód kvality 8 a z tohoto důvodu bylo konstatováno, že mezní

odchylky byly dodrženy – viz protokol o výpočtech (Obr. 32).

Obr. 32 – Vypočtené souřadnice podrobných bodů a kontrolní určení bodů č. 397-1110 a 394-228

34

Obr. 33 – Bod č. 397-1110 v terénu

Po výpočtu souřadnic podrobných bodů byla v grafické části programu GEUS

vytvořena nová hranice v odstupu 1,5 m od zaměřeného skutečného průběhu vodovodního

řadu (body č. 5002-5006). Nově vzniklé podrobné body č. 1-5 tvoří lomové body nové

hranice a všechny mají kód kvality 3.

Obr. 34 – Výsledný seznam souřadnic podrobných bodů

Podle bodu 16.26 přílohy k vyhlášce č. 357/2013 Sb. [3] byl dále přepočten bod

č. 1 a bod č. 5 metodou průsečíku přímek z důvodu kontroly návaznosti nové hranice

na původní hranici (zda nový bod leží na průsečíku nové a dosavadní hranice). V případě

odlišnosti souřadnic průsečíku přímek a příslušného podrobného bodu jsou závaznými

souřadnicemi hodnoty průsečíku přímek z důvodu zachování kontinuity katastrální mapy.

Zároveň pokud se na dosavadní hranici nachází alespoň jeden bod s kódem kvality větším

než 3, přebírá tento kód kvality i nově vzniklý bod – §81 odst. 3 vyhlášky č. 357/2013 Sb. [3].

V mém případě jsou na obou dosavadních hranicích pouze body s kódem kvality 8, tudíž

tento kód kvality budou mít i podrobné body č. 1 a 5. Zbylé body budou mít kód kvality 3.
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Obr. 35 – Výpočet průsečíku přímek z důvodu umístění bodu č. 1 na stávající hranici v KMD

Obr. 36 – Výpočet průsečíku přímek z důvodu umístění bodu č. 5 na stávající hranici v KMD
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4.7 Vytyčení podle §87-89 vyhlášky č. 357/2013 Sb.

4.7.1 Vytyčovací náčrt a protokol o vytyčení

Z důvodu, že mezi body č. 382-40 a 397-1110 není znatelná hranice v terénu a bod

č. 1 leží na této hranici, je nutné pro tento bod vytvořit vytyčovací náčrt, protokol o vytyčení

a zaslat pozvánku k seznámení s výsledkem vytyčení majitelům všech dotčených pozemků.

V mém případě se jedná o vlastníky parcel č. 1471 a 1472/3. V případě souhlasu s polohou

vytyčeného bodu stvrzují majitelé dotčených pozemků tuto skutečnost podpisem protokolu

o vytyčení - §88 odst. 2 vyhlášky č. 357/2013 Sb. [3]. Ze stejného důvodu by bylo třeba

vytyčit i bod č. 5, nicméně tento bod se nachází na neznatelné hranici mezi parcelami

spadajících do stejného vlastnictví, a tudíž pro tento bod není potřeba vyhotovit vytyčovací

náčrt ani protokol o vytyčení.

Vytyčovací náčrt a protokol o vytyčení je tedy potřeba vyhotovit pouze pro bod

č. 1 a je nutné zaslat pozvánku vlastníkům dotčených pozemků k seznámení s výsledkem

vytyčení (Obr. 37). Vytyčovací náčrt (Obr. 39) obsahuje popisové pole, kde jsou uvedeny

základní údaje o vytyčení a vyhotoviteli. Dále obsahuje seznam souřadnic vytyčovaných

bodů, v tomto případě se jedná pouze o bod č. 1. Další částí je grafické znázornění situace,

společně s měřickou sítí a záměrami na orientační body a na vytyčovaný bod. Obsah

vytyčovacího náčrtu je přesně popsán v bodě 16.31 přílohy k vyhlášce č. 357/2013 Sb. [3].

Protokol o vytyčení (Obr. 38) obsahuje údaje o vyhotoviteli a objednavateli, polohu

hranice s vytyčovaným bodem, podklad pro vytyčení, popis vytyčovacích prací, označení

vytyčených bodů a prostor pro umístění podpisů majitelů dotčených pozemků. Seznámení

s polohou bodu v terénu potvrzují majitelé podpisem protokolu o vytyčení, kde případně

mohou uvést i své připomínky. Obsah a formální náležitosti jsou popsány v bodě 16.32
