I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhotovení geometrického plánu pro rozdělení pozemku a vymezení rozsahu věcného břemene k části pozemku
Jméno autora: Tomáš Chmelíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Tauchman
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, odpovídá obvyklé geodetické zakázce v katastru nemovitostí se zaměřením a početním a grafickým zpracováním.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Téma bakalářské práce si Tomáš Chmelíček zvolil sám v rámci své praxe u geodetické firmy, která se zabývá prací v katastru nemovitostí a vyhotovováním geometrických plánů. Stejně tak si sám zvolil vybraný účel geometrického plánu, který v sobě zahrnuje jak rozdělení pozemku, tak současné vymezení rozsahu věcného břemene. Po celou dobu řešení své bakalářské práce pracoval samostatně a všechny dohodnuté termíny dodržoval. Svým přístupem prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Tomáš Chmelíček v rámci své praxe u geodetické firmy vyhledal potřebné měřické podklady, provedl potřebná měření, využil svých znalostí získaných studiem, které si při zpracování práce rozšířil i studiem odborné literatury. V rámci své práce vyhotovil záznam podrobného měření změn a z něho vycházející geometrický plán.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje všechny formální náležitosti, text je členěn logicky do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. Ty se dále člení na jednotlivé kapitoly. Část teoretická je poměrně obsáhlá využívající citací katastrálních předpisů, je však vhodně doplněná vlastními ukázkami z praxe. Část praktická se týká vyhotovení jednotlivých náležitostí záznamu podrobného měření změn a geometrického plánu, jejichž výsledná podoba je součástí jednotlivých příloh. V závěru je srozumitelně popsáno ověření a potvrzení geometrického plánu, které bude následovat po dokončení. Jazyková úroveň je vyhovující, místy je použit vlastní výklad některých pojmů. Typografické zpracování je na kvalitní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Tomáš Chmelíček aktivně vyhledával studijní podklady ke své bakalářské práci. Porušení citační etiky nebylo zjištěno, bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Tomáš Chmelíček se ve své bakalářské práci věnuje úloze z geodetické praxe. Při řešení úkolu prokázal svou schopnost aplikovat v praxi znalosti získané při studiu a získal další zkušenosti pro svou budoucí profesi zeměměřického inženýra.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: